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her har udvist, og som vil 'bane Vejen for 
en Udvidelse af den for Folkeskolen saa ud- 
mærkede Institution uden større Anlægs- 
kapital. 

Det ærede Medlem Hr. Parkov har 
ikke vidst, siger han, at Staten havde de 
samme Vanskeligheder med at faa egnede 
Lærerkræfter til sine Gymnasier, som de 

, kommunale Gymnasier har, men det er 
altsaa Tilfældet, og det er derfor heller ikke 
rigtigt, hvad det ærede Medlem mener, at 
jeg ikke har kunnet klare, at det ikke kommer 
de kommunale Gymnasiers Lærere til Skade, 
at de har søgt Ansættelse ved kommunale 
Gymnasier. Jeg tror sikkert, jeg kan 
svare for, at det ikke er sket under min 
Forgænger, og at det heller ikke skal ske 
under min Administration. Jeg kan kun 
sige, at jeg skulde hilse med Glæde,, om 
dygtige Folk fra de kommunale Gymnasier 
søgte over til Statens Gymnasier. Jeg har 
f., Eks. maattet gaa til at ansætte en i 
øvrigt .særdeles' dygtig og fuldt kvalificeret 
Lærer i Statens Tjeneste, som var over 50 
Aar gammel. Hvis der er Vanskeligheder 
for Overgangen fra Hovedstadens kom- 
munale Gymnasier til Statens Gymnasier, 
maa jeg, før jeg er blevet oplyst om det mod- 
satte, mene, at det er foranlediget ved, at 
de paagældende Gymnasielærere absolut vil 
blive i København. 

Der er dernæst rejst et Spørgsmaal om 
Sprogstile ved Forberedelseseksamen. Det 
er et Krav, der er rejst fra Handelsstandens 
Side, og det er af Ministeriet forelagt Real- 
skolerne, der har krævet megen Tid til 
Sagens Overvejelse, ligesom ogsaa andre 
Institutioner skal høres. Det ærede Medlem 
Hr. Lange udtalte, at der forelaa Erklæ- 
ringer fra andre Institutioner. Mig bekendt 
foreligger der ikke saadanne Erklæringer, 
men jeg kan for øvrigt tilsige det ærede 
Medlem, at jeg med Interesse skal under- 
søge den paagældende Sag. 

Det ærede Medlem Hr. Axel Møller 
har udtalt, at der burde gives Støtte til 
Anskaffelse af Skolebøger paa Færøerne. 
Det kan kun forbavse, at det ærede Medlem 
ikke, før han rejser en saadan Sag, spørger 
sig for i Administrationen. Det har nemlig 
i mange Aar været saaledes, at en Del af 
Bevillingen til Undervisningsmidler i Folke- 
skolen er blevet anvendt til Skolebøgers 
Anskaffelse paa Færøerne. Bevillingen er i 
sig selv ikke stor, men procentvis har Fær- 
øerne ikke været forurettet. 

I Forbindelse med Færøerne vil jeg 
gerne berøre et andet Forhold. Det ærede 
Medlem Hr. Hans Nielsen ønskede, at der 
i Lagtingssalen ogsaa skulde hænge dansk 

Kunst. Jeg kan sige det ærede Medlem,.at 
der allerede i Sommer er gjort Skridt hertil, 
idet jeg har tilbudt at lade to store, smukke 
Landskabsbilleder,, der tilhører Kunst- 
museet, ophænge i Lagtingssalen, og vi 
venter kun paa, at den færøske Landstings- 
mand, Hr. Effersøe, der har henvendt sig til 
os om det, skal tage Billederne , i Øjesyn, 
før de bliver afsendt. 

Der er atter faldet nogle Udtalelser 
om den private Mellem- og Realskole. Na- 
turligvis er der ikke Tale om, a,t Ned- 
skæringen er et Stød, rettet mod Skolernes 
Trivsel, endsige Bestaaen. Jeg , har peget . 
paa, hvilke overordentlige Tilskud Staten 
giver en Række Købstadskoler, mest Pige- 
skoler, af hvilke flere kun i uegentlig For- 
stand kan kaldes Eksamensskoler, kun 
fører meget faa Elever frem til Eksamen; 
der var endda i Fjor een Skole, der slet 
ingen Elever førte frem. Af disse Skoler 
er de fleste overflødige, og jeg forstaar ikke, 
hvorledes det ærede Medlem Hr. N. Jo- 
han Laursen netop kan føre deres store 
Underskoler i Marken, for disse beviser jo 
kun, at der her langt mere er Tale om 
almindelige private Skoler, der ellers ikke 
støttes med saa store Beløb fra Statens Side: 
Det ærede Medlem Hr. A. C. D. Petersen 
mente, at det ikke var rigtigt,, hvad jeg 
havde anført om Skolerne som de vel- 
havende Klassers Skoler. Jeg har ladet 
foretage en. Optælling af Forsørgerne til 
de Børn, der har taget almindelig For- 
beredelseseksamen, som altsaa virkelig har 
gennemgaaet en Eksamensskole. Jeg har 
paa denne Optælling anført Tallet paa 
Forsørgerne, paa Gaardmænd, Proprietærer 
og Forpagtere paa den ene Side og paa Hus- 
mænd, Parcellister og Bolsmænd paa den 
anden Side, og disse Tal kan det ærede 
Medlem ikke rokke ved. Jeg har ikke nævnt 
Tallene paa de forretningsdrivende og 
Haandværksmestrene i Byerne, fordi For- 
sørgerbetegnelsen her ikke er saa- stærkt 
nuanceret, at jeg kan sondre med fuld. 
Sikkerhed. Men derfor har jeg alligevel 
Indtryk af, at de forretningsdrivende leverer 
et stort Kontingent, og det bekræftes jo i . 
Virkeligheden ,ogsaa af det ærede Medlems 
Tal fra den enkelte Skole gennem en Aar- 
række. Jeg har endvidere paa vist den 
ganske vilkaarlige Fordeling af Under- 
støttelsen til de enkelte Landsdele; jeg 
har nævnt Svendborg, hvor der er 3 Privat- 
skoler, af hvilke den ene Skole støttes med 
324 Kr. aarlig pr. Elev, den anden med 
240 Kr. og den tredie Skole med 150 Kr. 
aarlig pr. Elev. Det ærede Medlem Hr. 
A. C. D. Petersen mener, at hvis der ikke 


